
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

07.10.2024                                                                              № 5122-п 

 

 

О резервах технических средств оповещения 

муниципальной системы оповещения населения 

Беловского городского округа  

 

 

В соответствии с постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 27.04.2000 № 379 "О накоплении, хранении и использовании в 

целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств" и от 17.05.2023 № 769               

«О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии готовности к 

использованию систем оповещения населения», Положением о системах 

оповещения населения, утвержденного приказом Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового 

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 

31.07.2020 № 578/365, методическими рекомендациями по поддержанию в 

состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения 

населения, утвержденных протоколом заседания рабочей группы 

Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по 

координации создания и поддержания в постоянной готовности систем 

оповещения населения от 26.06.2024 № 2, Администрация Беловского 

городского округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок создания и использования резервов технических средств 

оповещения муниципальной системы оповещения Беловского городского 

округа (далее – МСО). 



 2 

1.2. Номенклатуру и объем резерва стационарных технических средств 

оповещения МСО. 

1.3. Номенклатуру и объем резерва мобильных (носимых) технических 

средств МСО. 

2. Функции по организации накопления, хранения и использования 

резерва технических средств оповещения МСО возложить на Муниципальное 

казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям города Белово»  

3. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.), 

Управлению по работе со средствами массовой информации Администрации 

Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.) обеспечить размещение 

настоящего постановления на официальном сайте Администрации Беловского 

городского округа в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» и в средствах массовой информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя Главы Беловского городского округа 

по ЖКХ Е.Т. Муратова   

5.  Настоящее постановление вступает в силу после опубликования. 

 

 

Врио Главы Беловского  

городского округа                                                                      Г.В.Овчинникова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

                                                                                                            УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа  

от 07.10.2024 № 5122-п 

 

 

Порядок 

создания и использования резервов технических средств оповещения 

муниципальной системы оповещения населения 

Беловского городского округа  

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 "О накоплении, 

хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств"  

и от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания  

в состоянии готовности к использованию систем оповещения населения», 

Положением о системах оповещения населения, утвержденного приказом 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  

и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации от 31.07.2020  № 578/365, методических 

рекомендаций по поддержанию в состоянии постоянной готовности к 

использованию систем оповещения населения, утвержденных протоколом 

заседания рабочей группы Правительственной комиссии по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности по координации создания  

и поддержания в постоянной готовности систем оповещения населения  

от 26.06.2024 № 2, постановлением Правительства Кемеровской области-

Кузбасса от 29.12.2023 № 917 «Об утверждении Положения о региональной 

системе оповещения населения Кемеровской области – Кузбасса». 

2. Резервы технических средств оповещения муниципальной системы 

оповещения населения Беловского городского округа (далее соответственно - 

резервы, МСО) создаются для обеспечения устойчивого функционирования 

как автоматизированных, так и неавтоматизированных систем оповещения 

населения в целях обеспечения гарантированного доведения до населения 

сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, 



 4 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, о правилах поведения населения и 

необходимости проведения мероприятий по защите. 

3. Резервы создаются заблаговременно и хранятся в условиях, 

отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. 

4. Резерв технических средств оповещения населения создается за счет 

средств муниципального бюджета в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, предусмотренных муниципальной программой 

«Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории 

Беловского городского округа на 2024–2026  годы», утвержденной 

постановлением Администрации Беловского городского округа от 26.04.2024 

№1712-п.  

5. Резерв включает в себя технические средства оповещения 

(стационарные, мобильные (носимые)) и комплекты запасных частей и 

принадлежностей. 

6. Номенклатура и объем резерва технических средств оповещения 

МСО, а также порядок их создания и использования разрабатывается в 

соответствии с методическими рекомендациями МЧС России. 

7. Резерв стационарных технических средств оповещения МСО: 

7.1. Создается из расчета не менее 5% от полного проектного состава 

оборудования МСО. Номенклатура и объем резерва стационарных 

технических средств оповещения МСО утверждены настоящим 

постановлением. 

7.2. Хранение резерва стационарных и носимых технических средств 

оповещения МСО осуществляется по адресу: Кемеровская область-Кузбасс,  

г. Белово, ул. Чкалова, д. 16а. 

           8. Резерв мобильных (носимых) технических средств оповещения 

МСО: 

8.1. Номенклатура и объемы мобильных (носимых) технических 

средств оповещения МСО утверждены настоящим приказом. 

Рассчитываются с учетом своевременного оповещения людей в населенных 

пунктах. 

8.2. Хранение резерва мобильных (носимых) технических средств 

оповещения РСО осуществляется по адресу: Кемеровская область-Кузбасс,  

г. Белово, ул. Чкалова, д. 16а. 

         9. Администрация Беловского городского округа назначает 

ответственных за хранение, движение, своевременное пополнение, ремонт и 

использование резервов технических средств оповещения МСО. 



 5 

          Ответственные за хранение, движение, своевременное пополнение, 

ремонт и использование резервов технических средств оповещения МСО: 

        организовывают хранение резервов технических средств оповещения 

МСО с целью обеспечения их количественной и качественной сохранности в 

течение всего периода хранения, а также обеспечения постоянной готовности 

к быстрой выдаче по предназначению; 

        обеспечивают учет движения резервов технических средств оповещения 

МСО в процессе эксплуатации и ремонта оборудования; 

        обеспечивают при необходимости своевременное использование и 

пополнение резервов технических средств оповещения МСО в процессе 

модернизации и развития с внесением корректировки в утвержденную 

номенклатуру; 

        обеспечивают своевременный ремонт вышедшего из строя 

оборудования  

и своевременное пополнение резервов технических средств оповещения 

МСО. 

10. Использование резерва осуществляется при угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций или при их возникновении на основании решения 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Беловского городского округа для 

обеспечения оперативного гарантированного оповещения 

автоматизированными средствами оповещения населения на территориях, в 

предполагаемых зонах чрезвычайных ситуаций, в районах проведения 

аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ, а также для 

организации оповещения населения об опасностях, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа  

от 07.10.2024 № 5122-п 

 

 

Номенклатура и объем резерва 

стационарных технических средств оповещения 

муниципальной системы оповещения населения 

Беловского городского округа  

 

 

№ 

п/п 

Тип оборудования  Единица 

измерения  

Количество 

элементов в 

системе  

Резерв, не 

менее 

Доля резерва от 

общего 

количества 

элементов в 

системе  

1. Цифровой блок 

управления запуском 

сирены  

штука 38 2 Не менее 5% 

2. Сирена С-40 

 

штука 38 2 Не менее 5% 

3. Машрутизатор  штука 38 2 Не менее 5% 

4. GSM-роутер резервного 

канала  

штука  38 2 Не менее 5% 

5. Антенна GSM штука 38 2 Не менее 5% 

6 Усилительно -

коммутационный блок 

уличного исполнения  

штука 11 1 Не менее 5% 

7. Рупорный 

громкоговоритель  

штука 11 1 Не менее 5% 

8. Машрутизатор штука 11 1 Не менее 5% 

9.  GSM-роутер резервного 

канала 

штука 11 1 Не менее 5% 

10. 

 

Антенна GSM штука 11 1 Не менее 5% 

 

 

 

 

 



 7 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 07.10.2024 № 5122-п 

 

 

Номенклатура и объем резерва 

мобильных (носимых) технических средств оповещения 

муниципальной системы оповещения населения 

Беловского городского округа  

 

№ 

п/п 

Тип оборудования  Единица 

измерения  

Количество 

элементов в 

системе   

Резерв, не 

менее  

Доля резерва от 

общего 

количества 

элементов в 

системе 

1 Рупор 

громкоговоритель  

штука 5 5 Один комплект 

на 

муниципальный 

пункт  

 

 

 

 


